
 
24.03. 2023г. № 193 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, 
КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
             

В соответствии с  Федеральным  законом  от  28 июня 2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь частью 
4 статьи 55, частью 1 статьи 36 Устава Осинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в Порядок разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического  
планирования Осинского муниципального района, утвержденного постановлением 
мэра Осинского муниципального района от 28 апреля 2017 года №205: 

1.1. второй абзац пункта 2.2. изложить в следующей редакции:  
План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Осинского муниципального района утверждается постановлением администрации 
Осинского муниципального района. 

1.2. абзац 3 пункта 2.1.3. исключить. 
1.3. абзац 3 пункта 2.1.4. исключить. 
2. Приложение 1 к Порядку разработки, корректировки, осуществления  

мониторинга и контроля реализации документов стратегического  планирования 
Осинского муниципального района изложить в новой редакции. Приложение 1. 

3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. 
настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского 
муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству Нашкееву М.А. 
 
 
И.о. мэра Осинского муниципального района                                         Б.М. Хошхоев 
 

 

 



                                       Приложение 1 к постановлению 
                                                            администрации Осинского муниципального 

                                                         района от «____»________ 2023г. №_____  
                                               

                                                Приложение 1 к Порядку разработки, 
                                                                корректировки, осуществления мониторинга и  

контроля реализации документов стратегического  
планирования Осинского муниципального района 

 
 

ПРИМЕРНЫЙ МАКЕТ 
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Титульный лист. Форма титульного листа стратегии социально-экономического 
развития муниципального района представлена в Приложение 1.1. 

Оглавление (содержание) Стратегии. 
Паспорт Стратегии. 
 
Раздел 1. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития 

муниципального района  
Данный раздел должен содержать: 
1.1. Социально-экономическое положение муниципального района 
Характеристика социально-экономического положения включает: 
общую информацию о муниципальном районе с данными о историко-

географическом положении, общей площади территории, расстоянии до областного 
центра, климатические условия, природно-ресурсный потенциал (минерально-сырьевой, 
ресурсов, лесные, водные, рекреационные и иные ресурсы), численности населения, 
административно-территориальное делении, специализация территории, экологической 
ситуации, главных транспортных магистралях и др.; 

анализ социально-экономического положения муниципального района за 2021-2022 
гг. по следующим направлениям: 

демография и миграция; 
рынок труда и занятость; 
социальная сфера (образование, здравоохранение, наука, культура, занятость, 

уровень преступности и т.д.); 
уровень жизни населения (среднедушевые доходы, заработная плата, прожиточный 

минимум и т.д.); 
экономический потенциал (промышленное производство, сельское хозяйство, лесное 

хозяйство, транспорт, связь, строительство и др.); 
развитие малого и среднего предпринимательства, туризма, инфраструктуры 

поддержки СМСП;  
внешнеэкономическая деятельность (при наличии); 
инвестиции (динамика, тенденции, механизмы стимулирования, достигнутые 

результаты); 
жилищно-коммунальное хозяйство; 
молодежная политика; 
налоговая и бюджетная политика; 
состояние окружающей среды. 
Кроме того, необходимо проанализировать обеспеченность муниципального 

образования дорожной, энергетической, инженерной и информационно-
коммуникационной инфраструктурой. 



Также, в случае размещения на территории муниципального образования научной и 
инновационной инфраструктуры необходимо в ходе анализа провести оценку потенциала 
научно-инновационной сферы (состояния сферы высшего и профессионального 
образования, научно-исследовательских организаций и академической науки, 
взаимодействия их с органами власти и предприятиями реального сектора экономики, 
эффективность функционирования бизнес-инкубаторов, технопарков и др.). 

Для объективной оценки социально-экономического положения территории и 
определения места муниципального образования в экономике Иркутской области набор 
анализируемых показателей целесообразно сравнивать со среднеобластными 
показателями.  

 
1.2. Основные проблемы социально-экономического развития муниципального района 
Данная часть содержит перечень основных проблем и их обоснование с учетом 

количественных характеристик. Анализ конкурентных преимуществ муниципального 
района: SWOT – анализ (сильные и слабые стороны, а также угрозы и возможности). 

 
Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической 

политики муниципального района, этапы реализации Стратегии 
Стратегическая цель муниципального образования определяется на основе 

комплексного анализа его потенциала, конкурентных преимуществ и оценки перспектив 
их реализации с учетом внешних вызовов и ограничений. 

С учетом стратегической цели социально-экономического развития муниципального 
образования формируются приоритеты, задачи и направления социально-экономической 
политики муниципального района. 

 
Раздел 3. Территориальное развитие муниципальных образований 
В данном разделе указывается специализация каждого поселения, входящего в 

состав муниципального района (с учетом планируемого объединения или упразднения 
отдельных поселений), а также комплекс мер и мероприятий, которые окажут 
существенное влияние на социально-экономическое развитие этих территорий, в том 
числе за счет реализации наиболее перспективных и значимых инфраструктурных и 
инвестиционных проектов.  

 
Раздел 4. Показатели достижения целей социально-экономического развития, 

сроки и этапы реализации стратегии 
Данный раздел должен содержать целевые показатели реализации Стратегии. 
Целевые показатели должны быть измеримыми, непосредственно зависеть от 

реализации цели и решения задач. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей стратегии приводятся в 

табличной форме (Приложение 1.2.). 
 

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации стратегии 
Данный раздел содержит перечень ожидаемых конечных результатов по итогам 

реализации Стратегии. При описании ожидаемых конечных результатов реализации 
Стратегии необходимо дать развернутую характеристику планируемых изменений в 
социально-экономическом развитии муниципального образования (изменения состояния 
социально-экономического развития территории, выгоды от реализации запланированных 
в стратегии задач и выбранных направлений развития муниципального образования). 

 
Раздел 6. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии 
Содержание данного раздела включает в себя описание источников финансирования 

мероприятий Стратегии. 



 
Раздел 7. Информация о муниципальных программах, утверждаемых в целях 

реализации стратегии 
В данном разделе содержится информация о муниципальных программах 

муниципального района, утверждаемых в целях реализации Стратегии (Приложение 1.3.). 
 

Раздел 8. Организация реализации стратегии 
Данный раздел содержит способы и инструменты реализации Стратегии, порядок 

взаимодействия с исполнителями Стратегии. В разделе указываются лица, ответственные 
за реализацию Стратегии и осуществлению контроля за ходом выполнения мероприятий 
Стратегии, а также принятию управленческих решений по результатам мониторинга 
достижения целей и задач Стратегии. Определяется порядок мониторинга и сроки его 
проведения и др. 

                                                                                          
                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          Приложение 1.1. к Макету 
стратегии социально-экономического 

                        муниципального района 
 

 
ФОРМА ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА 

СТРАТЕГИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 
                                                                                        Утверждена 
                                                                                         Решением Думы ... 
                                                                                         от _______________ № 
__________ 
 

 
СТРАТЕГИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА ПЕРИОД ДО  ______ 

(срок реализации) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Оса, ________ год 
                                                                      
                                                                     
 
 
 



                                                                                 Приложение 1.2.к Макету 
   стратегии социально-экономического 

                                  развития муниципального района 
 

 
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ 

 

№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

1. 
Численность 
постоянного 
населения 

чел
.       

 
 

2. 

Коэффициент 
естественного 
прироста (убыли)  
в расчете на 
1000 населения 

чел
.       

 

 

3. 

Миграционная 
убыль (прирост) 
на 1000 
населения 

чел
.       

 

 

4. 

Выручка от 
реализации 
товаров (работ, 
услуг)  

млн
. 
руб
. 

      

 

 

5. 
Индекс 
промышленного 
производства 

%       
 

 

6. 

Индекс 
производства 
продукции 
сельского 
хозяйства в 
сельхозорганизац
иях (в 
сопоставимых 
ценах) 

%       

 

 

7. 

Объем инвестиций 
в основной 
капитал  

млн
. 
руб
. 

      

 

 

8. 

Количество 
туристов, 
посетивших 
Осинский район 

тыс
. 
чел
. 

      

 

 



№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

9. 

Число субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимательс
тва в расчете  
на 10 тыс. 
человек 
населения 

ед.       

 

 

10
. 

Доля 
среднесписочной 
численности 
работников (без 
внешних 
совместителей) 
малых и средних 
предприятий в 
среднесписочной 
численности 
работников (без 
внешних 
совместителей) 
всех предприятий 
и организаций 

%       

 

 

11
. 

Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет  

%       

 

 

12
. 

Удельный вес 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 
18 лет, 
охваченного 
образованием, в 
общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 
18лет 

%       

 

 

13
. 

Доля детей в 
возрасте 5-18 
лет, получающих 
услуги по 
дополнительному 
образованию в 
организациях 
различной 

%       

 

 



№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

организационно-
правовой формы и 
формы 
собственности, в 
общей 
численности 
детей этой 
возрастной 
группы 

14
. 

Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций, 
не получивших 
аттестат о 
среднем общем 
образовании 

%       

 

 

15
. 

Уровень 
удовлетворенност
и населения 
качеством 
оказываемых 
услуг 
учреждениями 
культуры 
районного уровня 

%       

 

 

16
. 

Число участников 
культурно-
досуговых 
мероприятий 

тыс
. 
чел
. 

      

 

 

17
. 

Число 
посетителей 
учреждений 
культуры 

тыс
. 
чел
. 

      

 

 

18
. 

Доля 
муниципальных 
учреждений 
культуры, здания 
которых 
находятся в 
аварийном 
состоянии или 
требуют 
капитального 
ремонта, в общем 

%       

 

 



№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

количестве 
муниципальных 
учреждений 
культуры 

19
. 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом 

%       

 

 

20
. 

Уровень 
обеспеченности 
населения 
спортивными 
сооружениями 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта 

%       

 

 

21
. 

Удельный вес 
безработной 
молодежи в общем 
числе молодежи 

%       

 

 

22
. 

Численность 
молодежи 
вовлеченной в 
реализацию 
мероприятий по 
молодежной 

чел
.       

 

 

23
. 

Удельный вес 
численности 
детей и 
молодежи, 
участвующей в 
мероприятиях по 
профилактике 
наркомании, 
экстремизма и 
других 
социально-
негативных 
явлений в общем 
количестве детей 
и молодежи 

%       

 

 



№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

24
. 

Жилищный фонд на 
конец года всего  

тыс
. 
кв.
м. 

      

 

 

25
. 

Общая площадь 
жилых помещений 
в ветхих и 
аварийных жилых 
домах 

тыс
. 
кв.
м. 

      

 

 

26
. 

Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся в 
среднем на 
одного жителя, - 
всего 

кв.
м.       

 

 

27
. 

Доля 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, не 
отвечающих 

%       

 

 

28
. 

Доля налоговых и 
неналоговых 
доходов местного 
бюджета  в общем 
объеме 
собственных 
доходов бюджета 
муниципального 

%       

 

 

29
. 

Оборот розничной 
торговли на 1 
жителя 

тыс
. 
руб
. 

      

 

 

30
. 

Оборот 
общественного 
питания на 1 
жителя 

тыс
. 
руб
. 

      

 

 



№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

ед. 
изм
. 

Значения целевых показателей по годам: 

2022 
2023 
(оцен
ка) 

2024 2025 2028 2030 
 

2033 2036 

31
. 

Среднесписочная 
численность 
работающих  

чел
.       

 

 

32
. 

Уровень 
зарегистрированн
ой безработицы к 
трудоспособному 
населению 

%       

 

 

33
. 

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата 
работников 

руб
.       

 

 

                                
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           Приложение 1.3. к Макету 
стратегии социально-экономического 

                                  развития муниципального района 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Название 
муниципальной 
программы 

Период  
реализации 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальная 
программа 1 

  

муниципальная 
 программа ... 

  

...   

 


